A questo punto appare chiaro quindi che la condizione in cui si trovavano Maria e i suoi eredi era proprio quella della servitù domestica (l'origine della loro condizione servile non è indicata nel testamento) e non quella della servitù della gleba e che con il testamento il padrone (Lancillottus) ne determinò la *manumissione* con la conseguente loro integrazione nella dignità di cittadini di pieno diritto.

MARIA GRAZIA SAVINO

---

<sup>10</sup> Riteniamo cioè che la disciplina giuridica della servitù si applicasse a coloro che di fatto vivevano come servi.

<sup>11</sup> Rileviamo comunque che la problematica riguardante la servitù domestica nell'Italia Meridionale durante i sec. XV e XVI, cioè in pieno umanesimo, non è stata ancora del tutto esplicita ed esige a tutt'oggi un'indagine organica e compiuta.

<sup>12</sup> Il peculio era un complesso di beni appartenenti allo schiavo.

## A P P E N D I C E

1469 - marzo 20 - Ind. II

In Dei nomine, amen. Anno a Nativitate eiusdem Millesimo Quatringentesimo Sexagesimo nono; Regnante Serenissimo domino nostro domino FERDINANDO, Dei gratia, Rege Sicilie, Jerusalem et Hungarie, Regnorum vero eius anno undecimo, feliciter, amen; mense martii die vicesimo eiusdem, Secunde Indictionis, Tarenti. Nos Angelus Juvenis de Tarento Annalis Judex Civitati Tarenti huius presentis anni, secunde indictionis, Nicolaus de Juncata de eadem Civitate Tarenti puplicus ubilibet per totum Regnum Sicilie Reginali auctoritate Notarius et testes infrascripti liciterati, videlicet: dompnus Antonius Salinarius, dompnus Galiocetus Prothonobilissimus dictus Faczipecorus, dompnus Jacobus de Ralla, Johannicius Pilus Stephanus de Juncata, Johannes Petrus de Juncata, Jacomus Riccardus de Juncata et Thomasius Sange de Tarento ad hoc specialiter vocati et rogati, presenti scripto puplico fatemur, notum facimus et testamur, quod predicto die eiusdem ibidem, Ad rogatum et preces nobis factas pro parte venerabilis Viri dompni Lancillocti de Leone de Tarento, personaliter nos contulimus ad domum habitationis sue sitam et positam intus in Tarento in pictathio Pontis, iuxta domum dotalem Bernardi Troctuli de Tarento, viam puplicam et alios confines, in qua quidem domo invenimus prefatum dompnum Lancilocetum sanum mente, corpore [! (sic)] et loquutione in quantum nobis apparuit; qui quidem dompnus Lancilocetus considerans et attendens statum humane nature fore et esse debilem quia nil certius morte, nil incertius hora mortis, volens igitur ministrante sibi gratia salvatoris bona sua disponere et stabiliter ordinare, ne inter heredes et successores suos post eius obitum aliqua discordia oriatur, sano usus consilio presens suum ultimum et nuncupatum condidit Testamentum seu eius ultimam voluntatem et dispositionem, quod quidem Testamentum Testator ipse valere voluit et mandavit iure Testamenti; Et si forsitan iure Testamenti non valeret, seu non valebit, illud valere voluit et mandavit iure codicillorum donationis causa mortis ac cuiuslibet alterius eius ultime voluntatis et dispositionis et quilibet ei quoque succedens ipsum debet efficaciter observare, Cassans, irritans et annullans Testator ipse omnia alia Testamenta Codicillos donationes causa mortis ac quaslibet alias eius ultimas voluntatis et dispositionis per eum ab hactenus hucusque factas, presenti tamen Testamento continue in suo robore valituro. Et primo dixit se habere, tenere et possidere bona mobilia et stabilia infrascripta, videlicet: in primis domum unam palaciatam cum Cameris duabus et molendeno ibidem affixo sitam et positam intus in Tarento in pictathio pontis, iuxta domum dotalem Bernardi Trocculi de Tarento et viam puplicam; item domum unam aliam palaciatam cum Camera de inclaustro sitam et positam intus in Tarento, in pictathio pontis iuxta supradictam domum ipsius Testatoris, iuxta viam puplicam et iuxta striptulam puplicam; item domum unam palaciatam cum Turri supra duos arcus sitam et positam intus in Tarento in dicto pictathio pontis iuxta domum predictam, iuxta domum Stephani iudicis Epifanii de Tarento et iuxta supradictam striptulam puplicam; item domum unam aliam discopertam sitam et positam intus in Tarento in dicto pictathio pontis iuxta domum Loysii Mangoni de Tarento et iuxta dictam striptulam puplicam; item domum unam aliam palaciatam sitam et positam intus in Tarento in dicto pictathio pontis iuxta domum Antonii Russi de Tarento striptulam vicinalem et alios confines; item domum unam aliam palaciatam sitam et positam intus in Tarento in pictathio sancti Petri iuxta domum (*nel documento è lasciato lo spazio vuoto*); item medietatem unius domus palaciate per communi et indiviso cum alia medietate dicte domus Berlengerii de Vento de Tarento sitam et positam intus in Tarento in dicto pictathio sancti Petri iuxta aliam domum dicti Berlengerii iuxta viam per

quam itur ad mare magnum et alios confines; item Clausorium unum vinearum cum curtis, arboribus olivarum, palminto uno cum pilacio, domibus duabus, puteo et alis arboribus comunibus situm et positum in loco sancti Petri de muribus pertinenciarum Tarenti iuxta vineas Jacobi de Cayeta iuxta terras heredum quondam dompne Philippe Caloere de Tarento et alios confines; nota pitactio item terrarum thuminos tres et medium plus vel minus continuos et coniuictos dicto Clausorio iuxta terras venerabilium virorum Capituli et Cleri maioris Ecclesie Tarentine a duabus partibus; item certas terras contiguas et coniunctas supra dictas terris capacitatis in semine thuminoru quatuor cum certis vinis pastinalibus et puteis duobus iuxta viam publicam; item in eodem loco terrarum thuminos tres plus vel minus iuxta vineas Stephani Palumbi de Tarento et iuxta terras dictorum Capituli et Cleri; item in loco Marcanelli pertinentiarum Tarenti terrarum quadrangularia duo iuxta terram Petri Piczoli de Tarento viam publicam et alios confines; item mulum unum sellatum cum barda; item carretum unum ferratum cum toto suo apparatu et sine (*incerta la lettura*) racima; item matantia tria plena lana; item Capitale, unum; item Cultram unam venetam; item celum unum supra lectum venetum; item mantam unam pilosam novam; item mantam unam aliam usitatam; item vegetes duas plenas vino; item vegetes alias vacuas decem quarum una est ad manus servitutis dompni Johannocii Quartararii et est capacitatis salmarum septem et mercata merco Lalia est ad manus Capitanei capacitatis salmarum quinque mercate eodem merco et alia est in domo dicti Clausorii; item Cucumos duos; item de piultro laborato petia viginti sex; item Stangatam unam novam de piultro; item Stangatas duas de piultro fractas; item Concam unam de ere; item Bacile unum de octono planum; item Caldarias duas magnas de ere; item Cucumos duos de ere; item Forsora due de ere unum magnum et aliud parvum; item Caldarias tres parvas de ere; item Vomeres (sic) tres de ferro; item Matrum unum; item Forcam unam; item Zappas duas latas; item zappam unam de mallyolis; item Zappas strictas tres; item Securim unam; item [ — — — — — unam;] item par unum de Camastris; item (sic) Tabolam unam de cipresso per edendo; item Tinam unam novam; item Cassonum unum novum magnum; item Mactram unam; item Briam unam; item Sedium unam; item Cassas septem veteres; item Lecteram unam veterem; item de Criulis mangaveterem; item dogas et timpaneos nous centum viginti; item de Criulis mangatis bassos tres; item Bancum unum de lana; item dogas novas de vino viginti quinque; item Pedalia tria pro reponendo oleo; item Scalas duas pro olivis; item Brias quinque alias, novas ad manus magistri Antonii Musuti; item Tabolas quatuordecim pro faccendis briis ad manus Palamonis; item Cassitellas duas parvas; item Sacconum unum usitatum; item Tabulam unam rotundam pro edendo; item Mantellos duos; item Corrigiam unam de argento deaurato cum cinto de seta viride ponderis unciarum duodecim; item Corrigiam unam aliam de argento cum cinto nigro de seta laboratam ad Coczettas que corrigie sunt ut divit penes Abraam Picum? et Michellum de Cupertino supra quibus tenetur dare Tarenos viginti; item par unum de vestimentis sacerdotalibus; item manuale unum; item Breviarium unum non fulctum; et comune unum. Deinde quia caput testamenti est heredis institutio dictus testator instituit sibi heredem Jacobum Philippum de Cretano de Tarento eius consobrinum in et supra domo una palacita cum Turri, supra duos arcus sitam et positam intus in Tarento in pictathio pontis iuxta domum Loysii Mangoni iuxta domum Stephani iudicis Epifanii de Tarento et striptulam publicam; item in et supra terrarum thuminis tribus et medio plus vel minus sitis et positis in loco santi Petri de muribus pertinenciarum Tarenti iuxta Clausorium ipsius testatoria et alios confines; item in et supra iencis duobus domitis et omnibus satis et alveariis duobus et in et supra vegetibus duabus salmarum decem; itaque nichil ultra petere possit tam iure institutionis hereditatis legis falcidie trabelliunice quam iure alio quocumque, set solummodo contentus remaneat et existat in et supra dictis bonis in quibus est heres institutus iure institutionis et hereditatis predictae, cum conditione quod dictus Jacobus Philippus teneatur regere et gubernare Maria eius ancillam donec dicta Maria vixerit et ea nutrire ad ipsius Jacobi Philippi expensis; item legavit eidem Jacobo Philippo nativam unam cum capateo uno panni veronensis, cum conditione etiam quod dictus Jacobus Philippus non posse neque valeat ullo unquam tempore vendere, donare, alienare neque permutare supra dictam domum cum Turri cum nulla de eius sororibus neque nepotibus neque neptibus; item legavit supra dicto Jacobo Philippo domum unam planam disco-

pertam sitam et positam intus in Claurosio ipsius testatoris sito et posito in loco sancti Petri de muribus pertinenciarum Tarenti iuxta vineas Jacobi de Gayeta et alios confines et quod dictus Jacobus Philippus et heredes eius imperpetuum habeant et habere debeant usum in palmento, palacio et puteo dicti Claurosii; item legavit eidem matrarium unum de melioribus; item legavit Elene Selamone eius servitrici domum unam palacitam sitam et positam intus in Tarento in pictachio pontis iuxta domum Antonii Russi iuxta striptulam vicinalem et alios confines, cum conditione quod dicta Elena tenere et utifrui debeat dictam domum vita sua durante tantum et non ultra, post mortem vero ipsius Elene dicta domus perveniat et pervenire debeat ad venerabiles viros Capitulum et Clerum maioris Ecclesie Tarentine; item legavit eadem Carratellum unum qui est foris in dicto Claursorio; item legavit eidem pro excambium unius monti ad quem sibi tenetur per minimo doctium Tarenos quindecim; item legavit hospitali sancte Ecaterine pro fabrica Claurosium unum vinearum arborum olivarum et arborum communum cum domo una palminto pilacio et puteo reservato uso in dicto palminto pilacio et puteo Jacobo Philippo de Cretano de Tarento imperpetuum et suis heredibus situm et positum in loco sancti Petri de muribus pertinenciarum Tarenti iuxta vineas Jacobi de Gayeta et alios confines; item par unum vestimentorum sacerdotalium, librum unum nominatum manuale, pecium unum unius breviarii et librum unum nominatum comune; item celum unum coloris celestis et cassionum unum; item voluit et expresse mandavit dictus testator quod de duobus corrigiis que sunt ut dixit penes Abraam Rictum et Micellum fiet calio unius dandus et assignandus per prefatos eius Epitropos dicte Ecclesie sancte Ecaterine; item legavit Iohanne servitrici sue domum unam iscopertam sitam et positam intus in Tarento in pictachio Pontis iuxta domum Loysii Mangoni iuxta striptulam puplicam et alios confines reparandam eodem (sic) per venerabiles viros Capitulum et Clerum maioris Ecclesie Tarentine, tenendam per eandem Johannam vita sua durante tantum et non ultra, post mortem vero dicte Johanne dicta domus perveniat et pervenire debeat ad dictos Capitulum et Clerum maioris Ecclesie Tarentine, cum conditione etiam quod dicte Johanna vita sua durante teneatur solvere anno quolibet eisdem Capitulo et Clero tarentos quinque item legavit dictis venerabilibus viris Capitulo et Clero maioris Ecclesie Tarentine omnia alia bona sua mobilia et stabilia ubicumque sita et posita preterquam ad supradicta et subscripta legata et fidei commissa cum conditione quod dicti Capitulum et Clerus teneantur et debeant dicere et celebrare seu dici et celebrari facere quolibet edomoda et imperpetuum missas quatuor pro anima ipsius testatoris et suorum parentum in altari Cretanorum et facere anno quolibet et imperpetuum annuversarium unum pro anima dicti ipsius testatoris cum campanis magnis et parvis in sero et in mane, et in quolibet die beati Jacobi partitor ipsorum Capituli et Cleri, qui pro tempore fuerit, dividere seu solvere debeat cuilibet sacerdoti grana decem. Cum conditione etiam quod ipsi Capitulum et Clerus non possint neque valeant ullo unquam tempore et imperpetuum vendere, donare, alienare neque permutare domos eas legatas per testatorem iam dictum, neque aliquam partem ipsorum. Et in casu quo ipsi Capitulum et Clerus voluerint, voluerunt ipsas domos vendere, donare et alienare aut permutare vel aliquam partem ipsarum, quod dictus Jacobus Philippus eius heredes et heredes ipsius Jacobi Philippi auctoritate propria possunt et valeant ipsas domos capere et apprehendere et ad eorum dominum et proprietatem revocare; item legavit quarantanam unam pro anima quondam domine Vallyase de Somi et unam aliam pro anima suorum parentum celebrandas in suo altari; item legavit pro Male Abbatis Incertis Tarenos duos et medium; item legavit Judici et Notario ana Tarenorum unum; item legavit cuilibet predictorum testium ana grana decem; item legavit domine Lucrecie de Cretano Tarnum unum; item legavit domine Antonie de Cretano Tarenorum unum; item liberavit exemit et affrancavit Mariam eius sclavam et ancillam et eius heredes a servitute perpetua ac eis dedit et traddidit libertatem plenam et puram iuxta usum et consuetudinem Civitatis Tarenti, liberans penitus eximens et dimictens eandem Mariam et eius heredes a sua potestate manudomini et ab omni conditione gratia et operarum impositione, necnon remictens eidem Marie et suis heredibus nomine jure patronatus, restituens eam et suos heredes natalibus antiquis et jure ingenuitatis et denunciatores eam et suos heredes cives romanos ac restituens eam et suos heredes iuri naturali prime nomine primo nomine sicut quod omnes liberi nascebantur nec erat prius manu-

missio introducta dum servitutes essent incognite, dans et concedens dictus testator eidem Marie et suis heredibus puram plenam et meram libertatem et generalem administrationem rerum suarum itaque sineobstaculo servitutis et cuiuslibet conditione possunt idem Maria et sui heredes imperpetuum tanquam liberi contractus inire, scilicet emere, donare, habere, in iudicio stare paeisti testamentum facere sive condere et omnia alia et singula facere et liberaliter exercere que quilibet ingenui Tarentini Cives et liberi homines patres familias et eorum iurium facere possunt ac si ab ingenuis parentibus nati essent, itaque modo in omnibus et per omnia ipsa Maria et eius heredes habantur pro Civibus Romanis; item legavit eidem lectum unum prout est in quo solita est dormire Elena Selatona eius servitrix. Epitropos autem et exequitores (*sic*) presentis sui ultimi testamenti prefatus testator in dicta mei presentia constituit ordinavit et fecit venerabiles viros dominum Antonium Salmarinum, dominum Falcum Oculum Falconum e magistrum Agangem Andream, agistri Orlandi, Johannis magistri Pauli de Tarento quibus quidem epitropis testator ipse dedit pariter et concessit plenariam potestatem, auctoritatem et licentiam capiendi, vendendi, alienandi et distraendi tantum de bonis ipsius testatoris quam sufficiat ad satisfactionem dicti testamenti iuxta continenciam et tenorem testamini iam dicti: Unde ad futuram memoriam et ipsorum Epitroporum petentium eorumque heredum ac omnium quorum vel cuius inde interest et interesse poterit in posteorum testimonium certitudinem et cautelam factum est exinde hoc presens puplicum testamenti instrumentum scriptum quidem per manus mei predicti notarii signo meo solito signatum subscriptione mei qui supra iudicis et testium predictorum signis et subscriptionibus roboratum. Quod scripsi ego prefatus Nicolaus puplicus ut supra auctoritate notarius, qui premissis omnibus vocatus et rogatus interfui ipsumque meo consueto signo signavi. Superius autem in decima octava linea a principio in antea numerando ubi legitur tuhumulorum quatuor certis vineis pastinalibus et puteis duabus iuxta viam puplicam; et alibi in quinquagesima prima linea a dicto principio omnia numerando ubi legitur antiquos et iure ingenuitatis et denunciare eam et suos heredes. Cives Romanos ac restituens eam et suos heredes iuri naturali primiero sensu secundum quod omnes liberi nascebantur nec erat illis temporibus manumissio, ubi abrasum rescriptum et emendatum apparet, Ego idem notarius Nicolaus abrasi, rescripsi et emendavi, non noceat, quia non vitio set quia causaliter erravi in scribendo.

## NICOLAUS.

Ego Angelus Juvenis de Tarento annalis iudex qui supra predicta fateor.  
 Ego domnus Antonius Salinarius testis sum.  
 Ego Thomaso Sangis de Tarento ts.  
 Ego Jacaonus Riccardus de Juncata de Tarento ts.  
 Ego Stephanus de Juncata de Tarento ts.  
 Ego Johannes Petrus de Juncata de Tarento ts.  
 Ego domnus Galiatus Protonobilissimus dictus Faccipecorus de Tarento ts.  
 Ego domnus Jacobus de Ralla de Tarento ts.  
 Ego Johannicius Pilus de Tarento ts.

*In visitatione 1577*  
*Lelius Archiep. Tarentinus*  
*Abbas Jovara*